
Abstrakt 

Abstrakty jsou redukované odborné texty, které jsou stěžejní pro výběr relevantních 

článků odborných časopisů a měly by proto stručně a jasně interpretovat obsah 

plného textu příslušného dokumentu. Cílem výzkumu je určit strukturu či struktury, 

které by byly akceptovány mezinárodně napříč různými vědními disciplínami a to 

zejména na území Evropské unie. Předpokladem bylo, že struktura, navržená 

v rámci výzkumu, bude hodnocena odborníky jako nejvhodnější. Byly vybrány dva 

časopisy z oblasti materiálové vědy a z toho 100 abstraktů pro každý časopis. Na 

tomto vzorku byla manuálně, pomocí programu Weft QDA, provedena obsahová 

analýza. Ze získaných dat byly vypočítány statistické údaje a z nich dále vytvářeny 

vzorové abstrakty, které byly hodnoceny (ve formě ankety) odborníky daných 

disciplín. Nejčastější kombinací kategorií, které byly ve zkoumaných abstraktech 

využity, byly průvodní informace, metodologie a výsledky. Z odpovědí respondentů 

vyplývá, že navržené schéma obsahuje dostatek nezbytných informací a ve většině 

případů není zahrnuto množstvím nadbytečných údajů. 

 


